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PROFESOS LEON ROVlfeSKI - WSPÓŁPRACA KAÜKJC O TECHNOLOGU 
I ORGANIZACJI BODOWNICCTA

Dziedzina naukowa technologia i organizacja budownictwa obejmującą 
liczny szereg dyscyplin naukowych specjalistycznych,jak np. Mechanizacja, 
tefchnologie, organizacja, planowanie, programowanie, prognozowanie, .zarzą
dzanie, sterowanie, ekonomika, ergonomia, nauka o pracy i bhp 1 inne, opie
rająca się na podstawowych naukach takich jak matematyka, fizyka, chemia, 
konstrukcje maszyn i budowli, informatyka, cybernetyka i inne - jest nauką 
bardzo młodą. W obecnie reprezentowanej formie liczy sobie zaledwie AO lat 
(w przeciwieństwie do innych dziedzin naukowych, których tradycje sięgają 
setek, a nawet tysiąca lat). Coprawda niektóre zręby tej dziedziny naukit .

pojawiały się już w ubiegłych wiekach, a na przełomie osiemnastego i dzie
więtnastego wieku pojawiła się nauka o organizacji pracy (Taylor, Adamiec
ki), jednakże dopiero w końcu lat naszego wieku rozpoczęło się two
rzenie tej nowej dziedziny naukowej zapoczątkowanej przez jej twórcę prof.
dr. Aleksandra Dyżewskiego, nazwanej przez niego technologią i organizacją
>budowy.

V Od tego czasu rozpoczął się dynamiczny, wręcz rewolucyjny rozwój tej 
dziedziny naukowej, który trwa do chwili obecnej. Oznacza to, że dziedzina 
ta znajduje się w dalszym ciągu w stanie permanentnego rozwoju i doskonale
nia się zdobywając coraz to szerszy zasięg i pogłębienie naukowe.
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1) - prof.dr hab. Ryszard Ciołek - Dziekan Wydziału Budownictwa i Inży
nierii Środowiska Politechniki Białostockiej



Dziedzina ta dysponuje Już obecnie pokaźną armią pracowników naukowych 
tworzących 3ej trąby.

Jednym z najbardziej aktywnych twórców dziedziny naukowej technologia 
i organizacja budownictwa, wywodzącym się z grona wychowanków i współpra
cowników profesora A. Dyżewsklego Jest prof.dr Leon Rowiński, dyrektor 
Instytutu Technologii i Organizacji Budownictwa Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach.

Początki działalności naukowej prof. L. Rowińskiego datują się od listo
pada 1949 roku,kiedy zgłosił się on do Katedry prof. A.Dylewskiego i roz
począł. Jako Jeden z pierwszych, pracę dyplomową z technologii i organiza
cji (budowa Hali Sportowej w Łodzi o znacznej rozpiętości^ pod kierunkiem 
wybitnego praktyka w tej dziedzinie mgr. inż. <R. Deutschmana.

Już wówczas prof. L. Rowiński legitymował się poważnym stażem zawodowym 
uzyskanym na wielu budowach obiektów o różnych rozwiązaniach konstrukcyj
nych i przeznaczeniu.

Po ukończeniu pracy dyplomowej w roku 1951 prof.dr L, Rowiński podejmu
je pracę w Katedrze Mechanizacji i Organizacji Eudownietwa kierowanej 
przez prof.dr.A.Dyżewsklego na stanowisku asystenta, gdzie pracuje do 1953 
roku. Równocześnie podejmuje pracę zawodową w biurze projektów Miastopro- 
Jekt-SpecJali styczne przy ul.Królewskiej w 'siarsaawie, gclmia sprawuje funk
cję kierownika pracowni projektowania organizacji budowy, którą sam zor
ganizował od podstaw Jako Jedną z pierwszych tego rodzaju w budownictwie 
polskim, co można zatem uznaó ma działalność pionierską.
. Praca w Miastoprojekt-Specjalistyczne stworzyła prof.L. Rowińskiemu 
możliwość podjęcia prac nad metodyką projektowania dokumentacji technolo- 
giczno-organizacyjnej budowy. Prace te znalazły wyraz w publikacjach na 
ten temat, a m.ln. w postaci “Poradnika projektanta organizacji budowy" 
wydanego przez Centralny Zarząd Biur Projektów Budownictwa Miejskiego 
oraz cyklu artykułów.

W roku 1953 w wyniku konkursu Sydział Budownictwa Politechniki śląskiej 
w Gliwicach powierza rekomendowanemu przez prof.dr. A.Dytewskiego profeso-
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1) - wykonanej po raz pierwszy w Polsce metodą deskowań przesuwnych.



rowl (wówczas magistrowi inżynierowi) Leonowi Rowińskiemu stanowisko 
Kierownika Katedry Organizacji i Mechanizacji Budowy. Jest wielkim osiąg
nięciem profesora L.Rowińskiego zorganizowanie tej Katedry, zgromadzenie, 
a następnie wychowanie licznej kadry pracowników naukowych (a zaczynał od 
dwóch asystentów) oraz podjęcie Intensywnych i bardzo owocnych w skutki 
prac nad doskonaleniem zajęć dydaktycznych (programy i skrypty wykładów, 
ćwiczeń projektowych i laboratoryjnych, prac.dyplomowych) oraz intensywnych 
prac dla gospodarki narodowej. W latach sześćdziesiątych Katedra tak zoa-. 
tała rozbudowana, te zamieniona została w Instytut Technologii i Organiza
cji Budownictwa.

Kierując Katedrą, a następnie Instytutem prof.dr L. Rowiński, utrzymując 
stały kontakt naukowy z Katedrą Profesora Dyżewsklego wykonał ogromną pra
cę naukowo-badawczą, wynikiem której są jego bardzo liczne publikacje, a 
mianowicie 8 poważnych monografii i rozpraw, 23 o znacznej objętości pod
ręczniki i skrypty (z których znaczna część uzyskała drugie, a nawet i 
trzecie wydanie) oraz bardzo liczną grupę broszur i artykułów w prasie 
krajowej i zagranicznej.

Dzieła prof.dr L. Rowińskiego obejmują problematykę wszystkich niemal 
dyscyplin naukowych wchodzących w skład dziedziny technologia i organiza
cja budownictwa; dotyczą one mianowicie m.in. technologii budownictwa 
uprzemysłowionego, technologii zmechanizowanych robót budowlanych, techno
logii produkcji prefabrykatów budowlanych, technologii monolitycznego bu
downictwa betonowego, montażu zintegrowanych konstrukcji budowlanych, mon
tażu obiektów mieszkaniowych 1 przemysłowych z elementów prefabrykowanych, 
mechanizacji robót budowlanych, organizacji procesów budowlanych 1 produk
cji budowlanej, organizacji technicznego i technologicznego przygotowania 
produkcji budowlanej i wreszcie ekonomiki budownictwa.

W roku 1961 prof.dr L.Rowiński uzyskał stopień naukowy doktora nauk 
technicznych, w roku 1962 -tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego, a w ro
ku 1971 - profesora zwyczajnego.

Kierowana przez prof.dr L. Rowińskiego Katedra, a następnie Instytut 
podejmuje bliską współpracę ze śląskim zagłębiem budowlanym w zakresie bu
downictwa miejskiego i przemysłowego. Uzyskuje poważne zlecenia na prace 
naukowo-badawcze z przedsiębiorstw śląskiego Zjednoczenia Budownictwa
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Miejskiego oraz Śląskiego Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego. 
Współpraca ta zaowocowała szeregiem nowych, oryginalnych rozwiązań tech
niczno-technologicznych wyróżnionych szeregiem nagród Ministra Nauki, 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki, Ministra Budownictwa i PMB i innych.
Z ważniejszych rozwiązań można wymienić opracowanie:
- Technologii monolitycznego budownictwa wielokondygnacyjnego metodą desko
wań ślizgowych - system ślizg-ROW z zastosowaniem betonów lekkich,

- śląskiego systemu metody podnoszenia przekryć,

- Technologii produkcji wielkowymiarowych prefabrykatów z betonów prasowa
nych metodą PRAS-BET oraz ich montażu w budynkach mieszkalnych.

Bogaty jest również dorobek prof. dr.L.Rowińskiego w działalności orga
nizatorskiej : był organizatorem i kierownikiem szeregu jednostek organiza
cyjnych, a m.in. tzw . zespołu jednostek jeanoimiennych technologii i orga
nizacji budownictwa, był członkiem szeregu rad naukowych i stowarzyszeń 
naukowych, a m. in. Sekcji Mechanizacji, Organizacji i Ekonomiki Budownic
twa (której ostatnio został przewodniczącym)xKomitetu Inżynierii Lądowej 
1 Wodnej PAN, był przewodniczącym Zespołu ds. Technik Audiowizualnych 
przy Departamencie Studiów Technicznych MNSzWiT, przewodniczącym Rady Re
dakcyjnej Zeszytów Międzyuczelnianych, działał również aktywnie w ramach 
PZITB, sprawował wreszcie szereg odpowiedzialnych funkcji w Politechnice 
śląskiej w Gliwicach, a mianowicie w latach 1955-56 - prodziekana Wydziału 
Budownictwa Przemysłowego, następnie w latach 1960-62 prodziekana Wydziału 
Budownictwa Przemysłowego i Ogólnego, a w latach 1965-72 - funkcję prorek
tora tej Uczelni. Działalność tę prof.dr L. Rowiński kontynuuje obecnie z 
właściwą Mu energią i wielkim zaangażowaniem.

Jego osiągnięcia i tak znaczny dorobek zawodowy i naukowy wejdą na 
trwałe do rozwoju polskiej nauki.
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